МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЩЫЩ НАЛШЫК КЪАЛЭ ОКРУГЫМ И ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ НАЛЬЧИК ШАХАР ОКРУГУНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №250

УНАФЭ №250

БЕГИМ №250

« 11 » февраля 2022г.

О создании комиссии по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности городского округа Нальчик

В соответствии с требованиями Федерального закона от 6 октября 2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Положением о единой государственной системе
РСЧС, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2003
года №794, и в целях обеспечения согласованности действий органов мест-
ного самоуправления и организаций при решении задач в области защиты
населения и территории чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера и обеспечению пожарной безопасности Местная администрация
городского округа Нальчик п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить прилагаемые:
-Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа
Нальчик;

-состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных си-
туаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа Нальчик.

2.Возложить на комиссию выполнение мероприятий по повышению
устойчивости функционирования объектов экономики города, снижению
риска и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера и обеспечению пожарной безопасности на террито-
рии городского округа Нальчик.

3.Считать утратившими силу постановления Местной администрации
городского округа Нальчик от 25 августа 2015 года №1575 «О комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению по-
жарной безопасности городского округа Нальчик» и от 27 июля 2021 года

2

№ 1289 «О внесении изменений в постановление Местной администрации
городского округа Нальчик от 25 августа 2015 года №1575 «О комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности городского округа Нальчик».

4.Опубликовать настоящее постановление в газете «Нальчик» и разме-
стить на официальном сайте городского округа Нальчик «admnalchik.ru» в
порядке, установленном Уставом городского округа Нальчик.

5.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

Глава местной администрации
  городского округа Нальчик                                                    Т.Ахохов

3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Местной администрации

городского округа Нальчик
от « 11 » февраля  2022 г. №250

П О Л О Ж Е Н И Е

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности городского округа Нальчик

1.Общие положения

1.1.Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций и обеспечению пожарной безопасности городского округа Нальчик
(далее - КЧС и ОПБ) является координационным органом, образованным для
обеспечения согласованности действий органов Местной администрации
городского округа Нальчик и организаций, при решении задач в области пре-
дупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) природного
и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности на террито-
рии городского округа Нальчик.

1.2.КЧС и ОПБ руководствуется в своей деятельности Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями
Президента Российской Федерации, Конституцией КБР, указами и распоря-
жениями Главы Кабардино-Балкарской Республики, постановлениями и
распоряжениями Местной администрации городского округа Нальчик и
настоящим Положением.

1.3.КЧС и ОПБ осуществляет свою деятельность под руководством
Главы местной администрации городского округа Нальчик.

1.4.Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных си-
туаций финансируются из городского бюджета.

Порядок материально-технического обеспечения определяется советом
Местного самоуправления  городского округа Нальчик.

2.Основные задачи КЧС и ОПБ

Основными задачами КЧС и ОПБ являются:
-разработка предложений по реализации государственной политики в

области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопас-
ности на территории городского округа Нальчик;

-координация деятельности органов управления и сил городского звена
КБ подсистемы РСЧС;

-обеспечение согласованности действий Местной администрации и ор-
ганизаций при решении задач в области предупреждения и ликвидации ЧС и
обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строитель-
ства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной

4

сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных в
результате чрезвычайных ситуаций;

-рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской
обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным
законом;

-рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирова-
ния населения о чрезвычайных ситуациях;

-осуществление контроля за создание резервов финансовых и матери-
альных средств, необходимых для ликвидации чрезвычайных ситуаций на
объектах экономики города и их учет;

-организация взаимодействия при проведении мероприятий по предот-
вращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера с КЧС и ОПБ КБР, объектов экономики, воинских частей, обще-
ственных организаций, расположенных на территории городского округа
Нальчик.

3.Функции КЧС и ОПБ

КЧС и ОПБ с целью выполнения возложенных на нее задач осуществ-
ляет следующие функции:

-рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области пре-
дупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности;

-вносит в установленном порядке предложения по вопросам предупре-
ждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности на террито-
рии городского округа Нальчик;

-разрабатывает предложения по совершенствованию нормативно-
правовых актов Местной администрации городского округа Нальчик по во-
просам предупреждения, ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопас-
ности;

-рассматривает прогнозы ЧС на территории городского округа, органи-
зует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и лик-
видацию ЧС, и обеспечение пожарной безопасности;

-руководит ликвидацией ЧС муниципального уровня.

4.Основные права КЧС и ОПБ

КЧС и ОПБ в пределах своей компетенции имеет право:
-запрашивать у надзорных органов необходимые материалы и инфор-

мацию;
-заслушивать на своих заседаниях руководителей департаментов,

управлений и отделов Местной администрации города, администраций насе-
ленных пунктов, организаций, предприятий, учреждений и общественных
объединений города;

5

-привлекать для участия в своей работе представителей государствен-
ных надзорных органов, организаций, предприятий, учреждений и обще-
ственных объединений по согласованию с их руководителями;

-создавать рабочие группы из числа представителей заинтересованных
организаций по направлениям деятельности КЧС и ОПБ, определять полно-
мочия и порядок работы этих групп.

5.Состав КЧС и ОПБ

Состав КЧС и ОПБ утверждается постановлением Местной админи-

страции городского округа Нальчик.
Председателем КЧС и ОПБ является Глава местной администрации

городского округа Нальчик, который руководит деятельностью КЧС и ОПБ
и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

В состав КЧС и ОПБ входят руководители органов управления и
хозяйствующих субъектов городского округа Нальчик.

Начальник МКУ «Центр по делам ГО, ЧС и ПБ» г.о. Нальчик
(далее - начальник Центра) является заместителем председателя, а личный
состав Центра – рабочим органом КЧС и ОПБ городского округа Нальчик.

6.Порядок работы КЧС и ОПБ

КЧС и ОПБ осуществляет свою деятельность в соответствии с планом,

принимаемым на заседании КЧС и ОПБ и утверждаемым ее председателем.
Заседания КЧС и ОПБ проводятся по мере необходимости, но не менее

одного раза в квартал.
Подготовка материалов к заседанию КЧС и ОПБ осуществляется от-

ветственным секретарем комиссии.
Заседание КЧС и ОПБ проводит председатель или по его поручению

один из его заместителей.
Заседание КЧС и ОПБ считается правомочным, если на нем присут-

ствуют не менее пяти ее членов.
Члены КЧС и ОПБ принимают участие в ее заседаниях без права

замены.
Решения КЧС и ОПБ принимаются простым большинством голосов

членов, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов, решаю-
щим является голос председателя КЧС и ОПБ.

Решения КЧС и ОПБ оформляются в виде протоколов, которые подпи-
сываются председателем и ответственным секретарем комиссии. Подготовка
проектов, отчетов и донесений возлагается также на ответственного секрета-
ря комиссии.

Оповещение членов КЧС и ОПБ при возникновении аварий, катастроф
или стихийных бедствий осуществляется по решению председателя КЧС и
ОПБ через ЕДДС МКУ «Центр по делам ГО, ЧС и ПБ» г.о. Нальчик по спе-
циально разработанной схеме.

6

7.Режим функционирования КЧС и ОПБ

7.1.Порядок функционирования КЧС и ОПБ вводится председателем и
осуществляется в режимах:

-режим повседневной деятельности;
-режим повышенной готовности;
-режим чрезвычайной ситуации.
7.2.В режиме повседневной деятельности работа КЧС и ОПБ организу-

ется на основании годового плана работы. По мере необходимости проводят-
ся заседания КЧС и ОПБ, осуществляются наблюдения за состоянием окру-
жающей природной среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и
контроль за созданием резервов финансовых и материальных ресурсов для
ликвидации ЧС.

7.3.В режиме повышенной готовности проводится оповещение и сбор
КЧС и ОПБ, оценивается обстановка, заслушиваются предложения, прини-
маются решения по сложившейся обстановке и доводятся до исполнителей.

Дополнительно проводится:
-формирование, при необходимости, оперативной группы для выявле-

ния причин ухудшения обстановки непосредственно в районе бедствия, вы-
работке предложений по ее нормализации;

-организуется круглосуточное дежурство руководящего состава КЧС и
ОПБ и при необходимости привлекаются и другие силы и средства;

-усиление наблюдения за состоянием окружающей природной среды,
прогнозирование возможности возникновения ЧС и их масштабов;

-принятие мер по защите населения и окружающей природной среды;
-развертывание и подготовка к работе запасного пункта управления.
7.4.В режиме чрезвычайной ситуации проводится оповещение и сбор

КЧС и ОПБ, на место ЧС высылается оперативная группа, оценивается об-
становка, заслушиваются предложения по сложившейся обстановке, прини-
мается решение и доводится до исполнителей, которые направлены на:

-организацию защиты населения;
-определение границ ЧС;
-организацию ликвидации ЧС;
-осуществление непрерывного наблюдения за состоянием окружающей

природной среды в зоне ЧС, а также за обстановкой на объектах и прилега-
ющих к ним территориях;

-информирование населения городского округа Нальчик о риске, кото-
рому они могут подвергнуться в определенных местах и о мерах необходи-
мой безопасности.

7

УТВЕРЖДЕН
постановлением Местной администрации

городского округа Нальчик
от « 11 » февраля  2022 г. №250

СОСТАВ
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности городского округа Нальчик

Ахохов Таймураз Борисович Глава местной администрации город-

ского округа Нальчик, председатель
комиссии;

Тонконог Анатолий Юрьевич первый заместитель Главы местной
администрации городского округа
Нальчик, заместитель председателя
комиссии;

Гаунов Роберт Назирович начальник МКУ «Центр по делам ГО,
ЧС и ПБ» г.о. Нальчик, заместитель
председателя комиссии;

Хаупшев Муса Абубекирович начальник СЧТКП 1-й отряд ПСО ФПС
ГПС ГУ МЧС РФ по КБР, заместитель
председателя комиссии (по согласова-
нию);

Дзагуров Таймураз Валерьевич ведущий специалист отдела жилищного
хозяйства и информационного сопро-
вождения МКУ «Департамент жилищ-
ной политики» Местной администрации
городского округа Нальчик», замести-
тель председателя комиссии;

Ольмезов Алим Тауланович заместитель начальника СГЗ МКУ
«Центр по делам ГО, ЧС и ПБ»
г.о. Нальчик, ответственный секретарь
комиссии;

Афаунов Тамерлан Валерьевич

исполнительный директор МУП
«Нальчикская теплоснабжающая
компания»;

Афашагов Руслан Владимирович начальник МКУ «Управление
капитального строительства» Местной
администрации городского округа
Нальчик;

Битохов Анзор Русланович руководитель Департамента экономики
Местной администрации городского
округа Нальчик;

Биттиров Керим Магомедович начальник отдела, главный государ-

8

ственный инспектор г. Нальчика по по-
жарному надзору ГУ МЧС РФ
по КБР (по согласованию);

Варквасов Мурат Хабасович

директор филиала АО «Газпром газо-
распределение Нальчик» г.о.Нальчик
(по согласованию);

Дзуганов Алик Владимирович руководитель МКУ «Департамент
дорожного хозяйства и благоуст-
ройства» Местной администрации
городского округа Нальчик;

Дугужева Нателла Мугарибовна заместитель Главы местной
администрации городского округа
Нальчик - руководитель Департамента
финансов;

Дударов Заур Хасанбиевич руководитель МКУ «Департамент
жилищной политики» Местной
администрации городского округа
Нальчик;

Жанказиев Анзор Хасанбиевич директор МУП «Водоканал»;
Маремуков Альберд Амирович заместитель Главы местной

администрации городского округа
Нальчик;

Сабанчиева Валентина Саматовна и.о.руководителя МКУ «Департамент
образования Местной администрации
городского округа Нальчик»;

Уянаев Зураб Канаматович начальник отдела транспорта и связи
Местной администрации городского
округа Нальчик;

Четбиев Ахмед Борисович главный инженер ПАО «Россети
Северный Кавказ» (по согласованию);

Шебзухов Хачим Хусенович начальник Управления министерства
внутренних дел РФ по г.о. Нальчик
(по согласованию).

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ №250
	УНАФЭ №250
	БЕГИМ №250